*Dignotio.* **C**ÆTERUM ex hisce facile quis colli-  
get, quæ modèratione dignoscenda sint, quæ  
menses moveant. Cum enim calida sint ad  
tertium usque recessum, & præter incidendi  
vim facultate polleant abstergenti, gustu certe  
linguam mordicant, non tamen contrahunt:  
quæ sunt amara, quibus vel nulla, vel levis  
inest adstrictio. Acria quoque sunt ex hisce  
plurima, quæ non quòd oscula vasorum aper-  
iant, menses movent, sed quòd crassum sangui-  
nem incidant, & suo calore liquent, fluxilemque  
reddant.

*Tempus.* **S**TATUTUM natura tempus est, quo  
sanguinem mulieribus per iterum educat.  
Non ergo temerè movenda sunt menstrua,  
ne natura vis inferatur: nec si movenda  
sint, ea negligi debent, quibus mulieres ad  
hanc purgationem præparantur. Nam si cacochy-  
mum sit corpus, pravisque refertum humori-  
bus, expurgandum prius erit, quàm calidioribus  
utamur, ne talium usu crudos humores in venas  
protrudamus.

**C**ÆTERUM varia est hisce medicamen-  
tis uten-

**Utendi ratio.** Nonnunquam enim ex horum decoctione syrupi conficiuntur, quandoque potiones, aut pedum lotiones: interdum etiam in forma pilularum exhibentur: etsi liquidior forma movendis mensibus est accommodatior, cum ad remotas partes medicamentorum vis penetrare debeat. Usus autem & utilitas horum medicamentorum us utique patet, qui noverunt, quot, quantaque saepe numero symptomata ex menstruum retentione oriuntur: de quibus hoc loco non est agendum copiosius: hoc solum scripsisse sufficiat, corpus hac sanguinis purgatione levius reddi, naturamque onere deposito fieri longè acriorem, ut sanitas eò quoque sit securior: secus enim, si quando vel pravo, vel nimio sanguine gravetur, vel hydrops, vel epilepsia, vel alii graviores morbi consequuntur, qui menstruum provocatione vitantur aliquando, & Hippocrates podagra negat affici mulieres, nisi menstrua defecerint.

**DE MEDICAMENTIS,  
qua lac vel generant, vel  
minuunt.**

**CAP. XXIII.**

**C**um ex sanguine lac generetur, dubium non est, quin ad lactis copiam sanguis augendus sit. Quia verò, licet interdum sanguis copiosior exiit, lac non ob id augetur necessario, siquidem vel talis fuerit sanguis, qui nequeat elaborari, vel lacti generando dicata facultas aut impedita fuerit, aut depravata. Quamvis itaque multas ob causas lac imminuatur, ea tamen propriè lac generare dicuntur, quæ multum & probum sanguinem efficiunt, eumque moderata inveniendi facultate ad mammas deducunt. Calida sunt ergo, tenuiumque partium, quibus lac generatur: ab iis tamen differunt, quæ vel urinam, vel menses movent. Hæc enim vehementer excalfaciunt, cum temperato calore sint, quæ lac augent: sique siccitas menses moventibus est adversa, certè lacti generando est adversissima.

**Dignos.** **S**APORE dignoscuntur hæc medicamenta, quibus lactis augendi vis inest, vel pingui, vel dulci. Cum enim & lac, & sanguis temperata sint, medicamentis certè vel alimentis augentur, quibus inest natura non absimilis. Aliqua tamen (ut ex modo scriptis patet) in iis, quæ lac augent, animadvertitur acrimonia, quæ ad augendum sanguinem aliàs non requireretur. Ex hisce satis liquere arbitramur, quænam eis inest natura, quibus item rationibus dignoscantur, quæ lac imminuunt.

**Lac imminuentia.** Cum enim iis contraria sint, quæ lac augent, contrariis etiam notis agnoscentur, ut quæcunque vel exiccando sanguinem absumunt, vel frigiditate, vel alia quavis qualitate deteriorem reddunt, lac quò minus generetur, impediant. Saporibus ergo dignosce-

**A**tur amaris, acerbis, austerris, & hisce similibus, qui vel caloris, vel frigoris excellum indicant.

**C**ÆTERUM, quando, quibusve rationibus lac generandum sit, non est ut pluribus exponamus, cum talia ex professo in morborum curationibus tractentur. Hoc solum admonuisse suffecerit, si corpus cacochymum fuerit, non prius tentandam esse lactis procreationem, quàm humorum vitia correxeris. Impura namque corpora quæ magis nutrites, eò magis offenduntur, ut Hippocrates notum sit auctoritate. Nec est etiam, ut rationes, quibus lac inhiberi possit, hoc loco persequamur, nec præter institutum longius evagemur.

**U**ti verò sit horum medicamentorum utilitas, inde satis liquet, quòd moderatus lactis proventus non ad sustentationem solam proficit, sed ipsius quoque lactantis sanitatem tueatur: cumque nimia lactis copia non aspernanda saepe numero symptomata inducat, contrariis hisce medicamentis optime succurritur.

**DE MEDICAMENTIS  
semen ipsum spectantibus.**

**CAP. XXIV.**

**U**t lac à sanguine, sic & semen suam ab eodem sumit originem. Sanguis enim propriis & venis & arteriis ad vasa, quæ vocant, seminalia defertur, à quibus eam substantiam & calorem nascitur. Cum igitur eadem sit utriusque materia, tam lacti, tum semini, manifestum certè sit, ut semen augeatur, sanguinem multum nutritibus alimentis esse fovendum. Hoc tamen fortasse fuerit discrimen inter ea, quæ lac, & quæ semen augent, ut illa meliorem succi existant: hæc verò sanguinem reddant magis statulentum. Hanc enim semini facultatem inesse ferunt, ut concalifictum spiritibus pudendum virile distendat. Hæc itaque medicamenta, quibus semen augetur, humida sunt, & calore temperata: substantiam verò magis pinguem & viscosam habeant, quàm quæ lacti generando sunt accommodata. Non his autem solum ad Veneream utimur, sed iis maxime, quibus & semen languidum excitatur, & sopita Venereorum facultas extimulatur. Hæc calidiora sunt, quàm ut semen augeant: minus tamen sicca sunt, quàm ut id absumere possint. Quibus itaque facultas inest utraq, tum ut semen auget, tum ut ipsum reddere possint acrius, optima sunt ad Veneream excitandam medicamenta. Cæterum ut in hisce vis duplex animadvertitur, ita duo sunt in horum contrariis consideranda. Quædam enim suo frigore Veneream cohibent, quædam nimio calore: semen hæc absumunt, illa verò non semen solum languidum, sed ipsas

quoque vires ad exercendam Venerem reddunt ineptiores. Nimia namque frigiditate partes obdurefcunt, & humores veluti congelantur, ut hisce medicamentis non ipse solum feminis motus, sed & ipsa quoque tentigo penitus inhibeatur. Plura de his & aliis, quæ ad semen spectant, dici possent. Quot enim sunt hominum, totidem quoque sunt feminis intemperies, quæ non uno certe modo corrigantur: sed de his aliis. Hic ea solum exequi volumus, quæ ad Venerem vel excitandam, vel inhibendam, vires habent præ cæteris aperitissimas: nam quæ nimis fluxile semen incrassant, ex accidenti, non propria facultate ad Veneris usum valere dicuntur.

**Dignitas.** Quæ semen augent, calida sunt: & humida: quo fit, ut eisdem semine dignoscantur, quibus ea, quorum usum lac augeri diximus, nisi quod pinguis magis sint & viscosa, quæ semen generant. non hic enim æque sanguinis probitas, ut in lacte procreando, desideratur. Quæ verò semen stimulant, satis ipsa dignoscuntur acredine. Contrariis ut natura inest contraria, contrariis ita novis agnosci possunt: frigida quidem saporibus frigidis, & calida caloris excessum indicantibus.

**Tempus.** De tempore, quo vel augendum sit semen, vel suppressendum, nihil est quod annotari posse videatur: id siquidem pro cuiusque libito, vel occasione commoda fieri potest. Quod tamen de lacte supra scripsimus, idem hoc quoque loco scribi posset, ut nimirum si quæ vel in sanguine, vel in interno corpore sint vitia, corrigantur prius, quam augendo semini detur opera. Prius etiam augendum semen est, quam irritetur. Acris namque semen immittunt: quo fit, ut paulo ante Veneris usum conveniant. tum enim & semen suo calore diffundunt, & partes Veneras ad expulsiorem extimulant: aliàs assiduo eorum usu disperditur semen potius, quam colligatur.

**Utendi ratio.** Cæterum hoc quoque fuerit observandum, non eadem omnibus convenire medicamenta. Quibus enim pituita repletum corpus est, us protantibus magis, quam multum nutritiibus alimentis, Venus excitatur. Pro variis itaque temperamentorum generibus, varia quoque est hisce medicamentis utendi ratio, de qua non est ut pluribus hoc loco disseramus.

**Ufus.** Quanta denique, & quam necessaria sit horum medicamentorum utilitas, notius est, quam ut demonstrari debeat. Ecquid enim lacte semen fuerit ignobilis, si generis humani procreatio non minus celebranda est ejusdem conservatione? Notum est præterea, sine lacte, hecè difficiliter, infantes nutrirî posse, cum sine semine species humana propagari nequeat. Sed vereor, ne plures ipsa voluptas ad Venerem alliciat, quam proliis desiderium. Quos autem preter ab usu Veneris ar-

ret, majus ab hisce contrariis percipient emolumentum, etsi jejuno magis & philosophiæ studiis, quam refrigerantium usu, vel semen abstinentium libido cohibetur.

## DE MEDICAMENTIS dolorem sedantibus.

### CAP. XXV.

**H**AUD equidem dubium est, quin eadem, quæ morbum facit, causa dolorem excitet, ut quæ morbos curant, dolores etiam sedare dicantur. Veruntamen ea proprie anodyna vel pægorica censeri debent, quæ dolorem maxime spectant, eumque mitigant, & causâ & morbo remanentibus. Hæc certe calore temperata sunt, & tenuis essentia, vel non ulqueadeo calida, ut intemperiem inducere, vel multum adaugere possunt. Cum enim non frigidis solum, sed calidis etiam affectibus competere debeant, nec calore, nec frigore multum à temperatis absunt. Calore tamen aliquantum exuperant, ea siquidem ratione dolorem leniunt, qua cutim laxant, ejusque poros aperiant, & materiam, quæ dolorem infert, quodammodo discutiunt: qui certe sunt moderati caloris effectus. Licet autem calida sint hæc medicamenta, refrigerant tamen etiam, discussa nimirum fuligine, quæ dolorem inferens, ipsam quoque calorem auget: quo fit, ut affectibus etiam à calida causa conveniant. Horum autem natura satis jam exposta est: cum de laxantibus & rarefacientibus medicamentis ageremus.

Cæterum quæ dolorem sedant, non demulcendo partes, sed obstupefaciendo narcotica, vel *versatiles* dici, non autem anodyna censeri debent: nquidem non dolorem vel tollunt, vel mitigant, sed vel partibus stuporem inducunt, vel somnum concubantiam sensum eis suffragantur, ut dolor quantuscumque sit, eas velut emortuas nequaquam afficiat. Hæc supra diximus intense frigida esse, ut natura eis sit ab anodynis diversissima. Dolorem demulcimus eo maxime tempore, quo periculus *Tempus utendi.* minatur: sit enim sæpenumero, ut neglecta morbi causa, ei quod magis urget, insistamus, ne vel dolore morbus ingravescat, vel alia subsequantur symptomata, quæ sint ipsomet etiam morbo graviora. Is autem utendi *Modus utendi.* modus est, ut lenitibus adstringentia nonnunquam adiciantur, siquidem merus sic, ne fluxio nimis ad partem affectam attrahatur. Addi possunt etiam interdum ea, quæ morbi causam impugnant, ut utrique intentioni simul satisfiat. Ad eundem modum cætera quoque observare licebit, quæ cum dolore incidunt, amovenda. Anodynis forma convenit liquida, siquidem dolor in cute sit: si in profundior existat, tanto solidior esse debebit, ne prius medicamentum discutiat, quam ejus vis ad

vis ad partem affectam devenit. Ex hisce, quis anodynorum sit usus, satis utique constat, ut tanta sit eorum utilitas, quanta sunt nimii doloris incommoda.

DE MEDICAMENTIS  
carnem generantibus.

CAP. XXVI.

MULTA sunt in ulcerum & vulnerum curatione diligenter observanda, quæ subinde incurunt, & Medici conatus impediunt, quò minus vel citò, vel faciliè partes à se invicem separatas conjungere, & ad naturale statum reducere possit. Talia sunt, sanguinis influxus, inflammatio, durities, dolor, & alia, de quibus satis superque supra egimus. Id unum hoc loco tractandum vestat, antequàm partes secretæ jungantur, ut si quæ sit in ulceribus, aut vulneribus cavitas, carne impleatur. Hujuscemodi medicamenta sarcotica nominant. Hoc opus naturæ quidem est, medicamentis tamen adjuvatur, quæ sanguinem ita præparant, ut eò faciliùs in carnem verti possit. Sunt ergo sarcotica, non ea quidem medicamenta, quæ vel probum generant sanguinem, vel affectæ partis intemperiem corrigunt, sed quæ in ipsa carnis generatione sanguinem & ulcus ipsum à corruptione tuerunt. Cùm igitur natura, dum carnem generat, duo producat excrementorum genera, serosos nimirum humores, (quos ichores vocant), purulentasque sordes, ea certè remedia, quæ has extergent, & illos absumunt exiccando, carnem generare dicunt, utpote quorum ope natura hoc munus exequitur. Utramque facultatem supra satis exposuimus, ut sarcoticorum natura nobis jam non sit discutienda copiosius. Hoc intellexisse sufficere, hisce medicamentis tantam non inesse vim exiccandi, ut præter saniem ipsum etiam sanguinem absumant, nec tantam extergendi facultatem, ut cum sordibus tenellam quoque carnem exedant. Non ergo primum ordinem transcendent, nisi fortè durissima sit & sicillima pars, quæ vulnerata est, & ulcus humidissimum. Hac enim ratione vehementiùs & tergentia, & siccantia competerent, ut modò clarum fiet.

*Tempus utendi.* SARCOTICIS utimur in ulceribus, aut vulneribus, quæ ob sui cavitatem, absumptam nimirum carnem, jungi & conglutinari nequeunt. Tum autem eis utimur, ubi vel intemperies, vel dolor, vel alia si quæ fuerint symptomata, removerimus. Hic enim eadem ratio est, quæ reficiendis corporibus; quæ si fuerint impura, ex Hippocratis sententia, tantum lædes, quantum nutriveris. Sarcoticorum tam varia est & multiplex differentia, quò complex est partium vulneratarum. Caro siquidem ei similissima substitui debet, quæ absumpta est: ut si mollis & tenella fuerit, leviter extergentia & exiccantia sat esse possunt:

si paulò durior, mediocria: quòd si durissima fuerit, vehementer exiccantibus utemur, non enim idem est omnibus sarcoticum, ut pluribus ostendit Galenus libro 3. methodi medendi.

Denique sarcoticorum usus evidentior est, quàm ut amplius demonstrari debeat: siquidem cavum ulcus coire nequit, nisi carne prius impleatur.

DE GLUTINANTIBUS  
medicamentis.

CAP. XXVII.

HÆC vera est ulceris curatio, ut ejus oræ coalescant. hac enim ratione ulcus dicitur, quæ soluta est continuitas. Quæ verò hæcenus exposuimus, ulcerum symptomata sunt. Non hic autem glutinantia vocantur ea, quæ substantia tenaci & viscosa partes continent, ne dissilant, nec quæ constringunt easdem, quòd vinculis exequimur, aut futuris: sed quæ partes adductas exiccando & adstringendo ita copulant, ut per se non externo aliquò possint continerentur. Hic scilicet exiccatione opus est, & majori quidem, quàm si caro gignenda sit, ut non id solum, quòd influit, sed quòd in ipsa carne consistit liquidius, absumatur. Dissluit enim caro liquidior potius, quàm cohereat. Cæterum ad partes conglutinandas id quoque vel maximè fuerit observandum, ut substantia medicamentis adstringentibus cogatur, non autem vel incidentibus leparetur, vel absumatur exedentibus: cujus etiam ratione glutinantia differunt à sarcoticis. Hæc enim præter exiccandi vim sordes etiam extergent, nihil utique adstrictionis possidentia, ne sic compingatur, quòd tertione fuerit amovendum.

Quæ verò ratione glutinantia dignosci possint, non est ut multis ostendamus, cùm id ex his satis constet, quæ de adstringentibus & exiccantibus supra scripsimus.

Tempus etiam, quo glutinari debeat ulcus, ex ipsa ulceris conditione colligi facile potest: si nimirum, quòd sordidum erat, prius expurgatum: quòd cavum, carne repletum fuerit, aliaque sublata sint symptomata, quæ prohibebant, quò minus ulcera vel possent, vel etiam deberent conglutinari. Fit enim sæpe numero, ut aperta serventur ulcera, quæ luate natura facile coalescerent: idque tum ob alias causas, tum ut pur, alia ve sordes, quæ in profundo delitebant, expurgentur. Ad vulnera glutinanda fasciis utimur, futura, vel vinculis: de quibus cùm ad medicamenta non referantur, hoc loco nobis agendum non est. Hic autem eorum, quæ verè glutinantia dicuntur, modus esto, ne nimis adstringendo in tenella parte dolorem excites, qui vel defluxionem, vel alia moveat symptomata.

GLUTINANTIUM usus satis ex hisce patet.

ter evidenter. Cum enim hoc sine cætera peragantur, (de quibus hæcenus) ut soluta continuitas in integritate restituatur, tantò certe potior est glutinantium utilitas, cum ad hunc scopum reliqua dirigantur.

DE MEDICAMENTIS  
cicatricem inducentibus.

CAP. XXIX.

**U**LTIMUM hoc est in ulceris curatione, ut vel cute, vel quod cutem referat, obducatur: ne vel tenella caro rursus dilabitur, vel externis injuriis perpetuo pateat, tum ad decorem pristinum quodammodo recuperandum. Epulotica vocantur hoc generis medicamenta, quæ vulneribus cicatricem inducunt. Licet autem ea quoque nonnullis epulotica videantur, quæ carnem excrecentem absumunt, quòd his interdum opus sit, ut cicatrix inducatur: propriè tamen hoc eis nomen nequaquam competit. Non enim exedenda, sed induranda caro est, ut cicatricem inferas. Quòd si contingat, ut carnis aliquid auferendum sit, non hoc ipso certè cicatrix efficitur, sed caro solum præparatur, ut in commodam post cicatricem indurari possit. Sunt igitur epulotica verè, quibus caro (quantum equidem fieri potest) amissæ cuti quàm simillima redditur: quod exiccantibus consequimur, & adstringentibus. Esti vero glutinantia & adstringunt, & exiccant, in eo tamen ab epuloticis differunt, quòd hæc utraque vi superant, ut non id solum, quod infuit, & in carne superest excrementitium, absumant, sed ipsius quoque carnis humorem, qui nec supervacuus est, nec à natura carnis alienus. Cum enim cutis velut indurata caro sit, ut cicatricem efficias, (quæ cutis vices agit) tantum exiccanda caro fuerit, ut tantum à carnis substantia recedat, quò magis ad cutis naturam accesserit.

**Dignitio.** CÆTERUM quòd secundum magis & minus solum à glutinantibus epuloticis differant, non est ut horum naturam, quæque ratione dignosci possint, curiosius expitemur, cumposito discrimine satis hæc ab illis agnoscantur.

**Tempus notandi.** EPULOTICIS utimur, cum ulcus penè (nondum tamen omninò) carne repletum fuerit: quod certè non usque adeò videtur esse rationi consentaneum. Hoc enim modo cava cicatrix redderetur, cum adstrictione caro in seipsam contrahatur, & exiccantibus immineatur, ut præstet procul dubio vulnus paulò plenius esse, quàm tantò magis vacuum. Sed alia est hujusce ratio: miora siquidem epulotica simul & carnem generant, & cicatricem inducunt, ut cum primò talibus utamur, & vulnus adæquare possimus, & cicatricem obducere. Contingunt etiam plurima, quæ vim epuloticorum impediunt, ut

**A** vulnere cicatricem admittere non possint. Dysepulota vocantur Medicis hæc ulcera, quæ cicatrice non prius obduci possunt, quàm ejus malitiæ causas amoveris. Cæterum non fert instituti nostri ratio, ut hæc symptomata copiosius expendamus. Hoc saltem in genere dictum sufficiat, quod supra quoque in sarcoticorum expositione tractavimus, ea prius, quæ causarum rationem habent, amovenda esse, quàm ultimum curationis scopum aggrediamur. Cum itaque cicatrix inducenda esse videbitur, & affecta pars, & subiecta caro diligenter observabuntur, ut epuloticorum modus investigari possit. Non eadè enim competunt omnibus, sed colligunt aliqua tenellam carnem aliquibus, quæ cicatricem alius inducerent. Hæc nimirum est cicatricis inducendæ ratio, ut epulotica vel acris exasperentur, vel temperentur emollientibus, pro varia vulnere conditione: quamvis ex propria rei natura nec acris, nec humectantia inducendæ cicatrici competant, ne, quod indurandum est, emolliatur, aut defluxio ad partem indurandam proritetur. *Ullendi va.* *Ullus.* autem & utilitas epuloticorum ex supra scriptis facile colligi potest, ut pluribus exponenda non sit.

DE MEDICAMENTIS  
venena arcentibus.

CAP. XXIX.

**A**LEXITERIA, vel Alexipharmaca dicuntur hæc medicamenta, quibus ad evincendum venenum utimur. Est autem duplex venenorum genus: alia namque manifesta qualitate mortem inferunt, alia verò tota sui substantia, vi nimirum occulta, necant: hæc tantilla portione lechifera sunt, cum illa non nisi quantitate majori, venena censeri debeant. Non licet equidem de occultis medicamentorum viribus nobis agendum est: cum tamen alexipharmaca non solum ea dicantur, quæ occulta facultate venenorum vires infringunt, sed quæ manifestis etiam qualitatibus id ipsum præstant, de his aliquid in præsentiarum agemus: illa suo quoque loco discutientur. Quæcumque venena manifestis oppugnant rationibus, triplici differentia comprehenduntur. Aut enim naturam corroborant, ut venena facilius edomare possit: aut venenorum vires contraria qualitate dejiciunt: aut venena fortis violenter extrudunt. Naturam maximè reficiunt alimenta, de quibus alia. Medicamenta verò, quæ naturæ vires subministrant, vel certæ cuidam corporis parti succurrunt, vel universis: sit enim sæpenuerò, ut venena partem aliquam præ cæteris infestent. Si quid igitur vel ventriculæ, vel hepatis, vel cerebri, aliamve corporis partem veneno debilitatam corroborer, ea ratione venenis obfisterent censetur, quæ partis ejus naturam fovet atque

atque tuetur. De his autem infra tractabitur, ubi medicamenta certis destinata partibus discutientur. Quæ verò vel corroborant, vel spiritus rescipiunt, omnibus corporis partibus opem ferunt. Corde siquidem affecto, vel ejusdem spiritibus, cæteræ corporis partes colabuntur.

**P**ORRO cum venena vel primis, vel secundis qualitatibus suas in corpora vires exerant, contrariis quoque facultatibus possent, quæ his opponuntur alexipharmaca. Venenis enim, quæ refrigerando necant, calefacientia competunt: sin aliqua corrodendo noceant, medicamentis utimur, quæ leniant, & veneni temperent acrimoniam. Quæ verò vel indurata, vel in grumos redacta, vel coagulata periculum minantur, medicamenta postulant incidentia. Idem de reliquis esto iudicium. Quoniam autem id omnibus inest, ut non in aliqua parte morentur, sed hinc inde profiliant, dum cor vitæ fontem oppresserint, ideò inventa est à quibusdam alia facultas, qua veneni motus inhibetur: terrena nimirum & emplastica: judicant enim, si venenum in hæc medicamenta incidit, ceu visco implexum expediri non posse. Statuunt etiam viam & meatus hæc medicamentis intercipi, quò minus venena libere possint evagari, qua ratione cretam terræ lemniæ vices subire posse Rondsletius existimavit. Rationes ecce non injucundas: utinam verò tam sint utiles, quam id ipsam præ se ferunt: exiguis certe sumptibus plurimorum salutem conferunt. Tutissimum autem est ac præstantissimum inter omnia remedium, si venenum quam citissimè foras expellatur. Id ergo vel vomitu, vel alvi dejectione, vel sudoribus exequemur.

**C**ÆTERUM quo tempore sit alexipharmacis utendum, satis ipsa docet necessitas. Non enim moram fert immoens mortis periculum. Quòd si cum turget materia, libitò sit evacuanda, non dat certe venenum indicias, ut concoquit, vel ad expurgationem preparari possint humores: quibus magna venenorum qualitas inheret. Non ergo differendus est usus alexipharmacorum: quin ex tempore venena, quibus licet rationibus extirpemus. Cum id tamen multis fiat (uti modò diximus) remedium generibus, non est certe in re tam ardua temerè quibusvis utendū: quin remedium naturam diligenter expendamus, ut quæ prius, & quæ posterius adhibenda sint, intelligamus. Hic autem est ordo remedium, ut omnium primò vomitum provoces. post vel injectis, vel assumptis intestina expurgentur, tandem è corpore sudoribus veneni, quòd reliquum fuerit, extrudatur.

**U**TENDI ratio. Est tamen non eadem in omnibus utendi ratio, cum nec vomitus perpetuò competat, nec purgationes vel sudorem ferre quivis possit. In his itaque prudenter pro-

cedendum est, ut observata corporis affecti venenique natura & motu, quæ convenientibus item abstinendum sit, edoceamur. Id autem commune est omnibus, quæ sunt ingesta venenis, ut subito vomitoris evacuentur: quæ verò jam sanguinem & spiritus infecerunt, sudoribus extrudantur. Quòd si plethoricum fuerit corpus, sanguinis missio: sin cacochymum extiterit, tantumque temporis res ipsa concesserit, totius purgatio præmitti poterit. Est etiam & corroborantium & alterantium habenda ratio, ut & natura sit ad expellendum robustior, & venenum contrariis quadamtenus evictum facilius ejiciatur. Hæc in genere dicta sufficiant: cætera, quæ particulatim convenire videbuntur, usus edocebit. Denique cum præsentissimum venena minentur interitum, maxima proculdubio est alexipharmacorum utilitas, quæ pluribus illustranda non est, cum sit ipsa per se notissima.

Ufus & utilitas.

### DE MEDICAMENTIS ornatui destinatis.

#### CAP. XXX.

**K**OSMHTIKA nominantur ea, quibus corpori decor & formæ dignitas conciliatur. Licet autem hæc nec præsens sanitas conservetur, nec amissa restituatur: cum tamen ornatu multi non minus atque sanitatem ipsam affectent, quotum desiderio satisfieri decet: non est hoc alienum à Medici officio, si suam hæc in re postulantis opem impertiat, ut eis recto medicamentorum usu decorem magis gratum inducat. Itaque convenient hæc medicamenta universæ corporis cuti: quòd ornatu ubivis sit acceptissimus, maxime tamen eis adaptantur partibus, quæ patent, & oculis adspiciuntur objectæ sunt: qualis est tora facies, barba, capilli, dentes & manus. Facies autem (ut hinc exordiamur) multis conspurcatur vitis, quibus cosmeticis succurrimus. Aut enim sordibus, maculis, & alieno colore defordatur, aut erumpunt tubercula, vel rugis contrahitur, aut cicatricibus: aut in nimium tumorem exuberat. Capilli (sub quibus etiam barba comprehendi potest) vel desluunt, vel non nascuntur, vel colore præditi sunt non factis elegantibus. Nonnullis etiam minus placent qui sunt erectiores, ut crispis reddi velint. Manibus eadem fere, quæ faciei contingunt. Dentes verò vel vacillant, vel decidunt, vel fordibus & fædo colore conspurcantur: tot enim maxime vitis hæc partes instantur, ut totidem quoque statui possint medicamentorum ornatu comparando destinatorum differentiarum. Sordes itaque seu manibus, seu faciei, seu dentibus adhæreant, medicamentis expurgantur abstergentibus, de quibus supra hoc libro egimus. Hisdem quoque remediis, aut

mediocriter adstringentibus impetigines & maculae delentur.

**RUBOR** autem faciei pro variis ejus causis varia sortitur remedia. Nam si calidior sit sanguis, refrigerantibus temperatur: si concitator existat, à facie repellitur adstringentibus: si crassior, & cuti sit impactus, extenuantibus discutitur. Cùm externa verò cutis superficies solum rubore inficitur, macularum instar tergentibus curatur. Ut plurimum tamen probata Practicorum experimenta, remediis hisce constant simul junctis, successu fortasse magis felici, quam ratione sit evidens. Sunt, qui pallido faciei colore magis delectentur: alii roseum, qui mixtam rubori referat albedinem, ceteris anteponunt. Duobus id verò maxime modis exequimur, nam vel intrinsecus remedia, vel extrinsecus adhibentur: intrinsecis temperies immutatur, qui modus omnium est commodissimus, utpote quo firmus faciei color inducatur, & universo quoque corpori, cum vel ipso nomine topica suam prodant fallaciam. Fuci nempe vocantur, quòd colorem gratum ementiantur, qui tamen vel levi sudore disperdatur. Itaque cùm in facie corporum temperamenta maxime conspiciantur, sanguinis scaturiginem odoriri cõvenit, ut firmum in facie colorem nanciscaris. Palescunt autem cholericis: nigriores existunt, in quibus melancholia redundat: sanguine rubescimus, & corpus pituita sit albidus. Verùm hæc medicamenta propriè cosmetica, seu comptoria non nominantur, quo fit, ut nec sint nobis hoc in loco discutienda copiosius, cùm ad artem curandæ morbos referantur. sunt enim temperamenta sanitatis causæ, velut intemperies morbos inferunt.

**DE** facie multa sunt à Practicis exposita, quorum tamen generalis ratio constitui non possit: sunt enim talia, quæ vel stultos eludere possint, vel si certos polliceantur effectus, occultis id viribus præsentent potius, quam qualitatibus manifestis. Interdum tamen ex iis conspiciuntur, quæ non sunt consistentiæ crassioris & firmitis adherent, actu etiam vel simplici, vel mixtis prædita coloribus, pro vario cujusvis arbitrio.

**MULTÆ** sunt pustularum differentia: quæ cùm inter morbos recensentur, de iis non est ut hoc loco quicquam agamus, veluti neque vulnerum, quibus facies etiam sæpè lædatur, curationem assumimus.

**RUGÆ** ferè laxantibus, lenientibus, & emollientibus, ad æquum cutis lævorem reducimus.

**CICATRICES** manifestis etiam medicamentis dealbantur. Cùm enim & ob sanguinis influxum, & quòd eum facile tenella cutis excipiat, haud absurda ratione medicamentis ista corriguntur, quæ vehementer &

A siccant & adstringant, utpote quæ sanguinem repellant, & cutem reddant crassiorem. Quoniam ergo suapte natura cutis est albidior, certè cicatrices, quò magis indurefcunt, eo quoque redduntur albiores, cùm siccitate cutis naturam assequantur.

**NIMIA** faciei crassities rarefacientibus, aut etiam exedentibus corrigitur, quæ tamen recta ratione pro patientis natura temperantur.

**CAPILLORUM** varius quoque decor est. Licet autem capillorum defluxus inter morbos plerisque Practicorum numeretur: cùm tamen pili magis ad ornatum, quam ad necessitatem hominibus à natura tributi sint, haud absurdum fuerit, si quæ ad generandos, aut conservandos pilos, aut etiam extirpandos extrinsecus adhibentur, inter cosmetica retulerimus. Quæ ad corrigendam humorum pravitatem, quæ pili corrumpuntur & decidunt, intrinsecus assumuntur, comptoria quidem non sunt, cùm ad tollendas morborum causas (ut dictum prius est) exhibeantur.

Topica tamen, quibus pilos aut tuemus, aut producimus, nec morbos, nec morborum causas oppugnant. Pilos itaque generamus medicamentis, quæ levi caliditate probum attrahunt alimentum, idque moderata retinent adstrictione. Conervant etiam isdem fere, quibus producuntur. Pilos autem extirpamus medicamentis validè tergentibus & exedentibus. Philothra Græcis vocantur hæc medicamenta. Pili verò variè pro cujusvis libito tinguntur medicamentis, quæ magis experientia, quam ratione innotescent: siquidem colorum cause manifestis qualitatibus (ut supra docuimus) describi nequeunt. Medicamenta quoque, quibus crispi redduntur capilli, non ita rationi patent, nisi fortè vehementer sicca & adstringentia esse oporteat, ut & humoris inopia, & adstrictione pili contrahantur.

**MANNUS** (ut paulò antè diximus) isdem fere, quibus facies, vitis infestantur. Hoc tamen in iis sæpè desideratur, in facie non ita requisitum, ut teneræ mollesque fiant, quod medicamentis exequimur emollientibus.

**DENTES** & tergentibus expurgantur, & confirmantur adstringentibus, in quibus id unice cavendum, ne denigrandi vim habeant, quæ rebus vehementer adstringentibus maxime familiaris existit.

**FURFURIBUS** sæpenumerò caput universum infestatur, quod vitium discutientibus corrigitur, & abstergentibus.

**HÆ** sunt maxime species medicamentorum, quibus ad ornatum utimur, in quorum usu hæc diligenter observari debent, an videlicet vitia, quibus occurrere constituimus, humorum totius corporis pravitatem, aut malam viscerum constitutionem sequantur. Nam nisi hæc mali scaturigo prius expurgetur, topicis parùm profeceris. Hæc itaque genera-

Utendis  
cautis.

lib

lis esto regula, ne vehementioribus caput aggre-  
dieris, corpore non prius ad id preparato.  
Consultum quoque fuerit, ut medicamenta,  
quibus uti voles, si forte suspecta sint, in ali-  
qua corporis parte prius probentur, atque adeo  
tutior sit eorum usus in tenella faciei cute.  
In facie admovendis id etiam observabitur,  
ut facies tergenti liquore abluatur, ne forsitan  
ob sordes aut pinguedinem facie non adha-  
reant. Denique cum capilli vel generantur, vel  
conservantur, duo maxime considerari debent,  
ut *cutis* rarietas contrahatur, & alimen-  
tum sufficiens pilis suppeditetur, quæ prius  
etiam admonimus. Ea vero ratione miscen-  
tur attrahentibus adstringentia, ut si minus  
desit alimenti, raritas autem major existat, ab  
adstringentibus vincantur attrahentia: sin ve-  
ro contingat contrarium, potior sit attrahen-  
tium ratio, quam adstringentium. Hæc & hisce  
similia diligenter observanda sunt, ut res probe  
succeedat.

DE OCCULTIS MEDI-  
camentorum viribus.

CAP. XXXI.

**I**ACTENUS, qua fieri potuit brevita-  
te, medicamentorum facultates exposui-  
mus, quæ manifestis patent qualitatibus,  
certisque confirmari possunt rationibus. Re-  
stat, ut de his aliquid etiam agamus, quæ  
nec manifesta qualitate produntur, nec ra-  
tionibus investigari possunt. Occultas itaque  
medicamentorum vires appellarunt Medici,  
non quod simpliciter occultæ sint: hæc enim  
ratione nihil adferret auxilium, sed quod (ut  
modo dictum est) nec sensu, tactili nimirum  
qualitate, nec rationis discursu cognoscantur.  
Noti certe sunt horum medicamentorum  
effectus, etsi quo modo tale quid præstent,  
ignoratur. Sunt tamen, qui medicamenta ne-  
gent præter rationem quicquam operari. Cum  
enim naturaliter agant, medis ad id à natu-  
ra destinatis utuntur. Etsi verò non adeo ma-  
nifestæ sunt omnium operationes, ut facile  
ab omnibus intelligantur, non ob id tamen  
præter rationem talia fieri iudicandum est,  
cum si diligentius exquiras, horum effectuum  
aliqua ratio possit investigari, quod celebra-  
rimus ætatis nostræ Philosophus Thomas  
Erastus gravissimis confirmavit argumentis.  
Haud equidem dubium est, quin plurima la-  
teant hominum ignavia potius, quam quod  
ipsa per se talia sint, quæ rationibus exquiri  
non possint. Nec id tamen propterea veritati  
videtur esse consentaneum, nihil quicquam  
operari posse, quin id ipsum manifestis exe-  
quatur qualitatibus. Certum enim est, omni-  
bus penè rebus substantiæ inesse, quæ li-  
gèt ex elementorum mixtione nata sit, ab  
ipsis tamen elementis, & eorum qualitatibus

A maxime discrepet, ut nec eadem natura sit  
omnibus, quæ sunt aqua lance temperata.  
Sic sane, detur & hoc, nihil quicquam effice-  
re naturaliter, quin id medianibus procedat  
qualitatibus: non tamen id omne qualitatium  
est, quod res ipsa qualitatibus operatur. Si-  
mul enim & id, quod ipsius est temperiei, &  
quod substantiæ est, contribuitur. An non ea-  
rondem qualitatium miscellio natura res e-  
nam diversissimas procreat, & temperamen-  
torum certe sunt species, cum infinite pro-  
pemodum sint rerum substantiæ? Pluribus  
hoc ipsum demonstrari posset, non id tamen  
fert instituti nostri ratio, ut negotium hoc sub-  
tili disputatione distrahamus. Hoc saltem me-  
dia insistentes via pro confesso tueamur, etsi  
plurima sunt ex eis, quæ inter occulta nume-  
rantur, quorum ex qualitatibus manifestæ  
rationes reddi possint: fieri tamen etiam plu-  
rima, quæ rerum essentis, non autem qualita-  
tibus adscribi debeant. Distingueda certe est  
rei proprietas ab eius temperamento: quod  
si nequaquam allequentur, qui quorumlibet  
effectuum causas à manifestis sumunt quali-  
tatibus. Sed mirum fortasse quibusdam vide-  
bitur, quomodo hæc innotescant, si nulla qua-  
litate prodantur. Nihil absurdi proferimus:  
experientia namque plurimorum est inven-  
tæ, quæ nulla rationum subtilitate quisquam  
explicari potuisset. Cum itaque solertes Medi-  
ci ratione rerum naturas, & observatione  
medicamentorum vires exquirere, invene-  
runt plurima, quæ potius admirarentur, quam  
ut eorum causas acie studio, & labore fortas-  
sis etiam inutili disquirerent. Quoniam verò  
multi pro secretis multa venditant, quæ nihil  
minus existunt, Medicos certe veritatem in  
hisce scrutari decet, ut & certior sit eorum u-  
sus, & hosce iactatores gravitate philosophica  
pessudent.

**E**o quoque videtur magis esse consultum,  
ut his prius utamur, quorum vires veterum au-  
thoritate, sensibus etiam ipsis, & rationis dis-  
cursu notissimæ sunt, antequam ad ea levi-  
ter excurramus, quæ præter rationem viros  
pollicentur effectus. Excusari namque Medi-  
cus merito poterit, ubi res minime successerit,  
si quod recta ratio, & ars ipsa postulat, egerit:  
aliàs temeritatis actionem nequaquam effu-  
gerit. Cæterum si res desperata sit, nec mor-  
bus usitata curandi ratione profligari possit,  
ubi quod ex officio faciendum erat, egeris, ea  
tentare vel experiri licebit, quæ tibi præ cæ-  
teris videbuntur esse certissima. Cavendum  
porro est, ne his utamur, quæ cum viribus oc-  
cultis salutem polliceantur, manifestis tamen  
facultatibus exitum minantur. Præstat enim  
non juvisse, quam ut ægros in præsentissimum  
vitæ discrimen impellas.

Namque verò si medicamenti hisce fuerit  
utendum, methodus ob id aspernabitur, quod  
video scilicet monoculos ætatis nostræ

Ocultorum  
inventio.

Ocultorum  
examen.

Utendi  
tempus.

cyclopes, qui ut novam medendi rationem, suasque nugae extolant, in Galenum ejusque doctrinam debacchantur impudentissime. Non equidem negavero, quin medicamenta prodant, quae vires habent ad morbos profigandos eximias: cum verò rectam iis utendi rationem negligant, imitandi certe non sunt, sed si secretis utendum sit, bene utendum est. Hæc autem optima est utendi ratio, ut nec communia medicamenta despicias, nec satis utique confirmatam veterum medendi rationem. Si quis igitur hisce medicamentis & prudenter, & methodice fuerit usus, dubium non est, quin admiranda sepe sit expetiturus, quæ manifeste medicamentorum vires nequaquam præstiterint. Ad eos tamen magis morbos usurpari possunt, quorum occulta est, & ab humorum pravitate diversa malignitas.

*Usus, & utilitas.*

DE MEDICAMENTIS,  
certis quibusdam corporis partibus addictis.

CAP. XXXI.

EADÉM & in hisce medicamentis inter doctos agitatur controversia. Cum enim aliqui specificas (ut vocant) medicamentorum vires negaverint, hoc etiam admittere noluerunt, medicamenta quædam certis quibusdam corporis partibus vel competere, vel adversari peculiariter. nam quæ caput roborant, eadem cæteris quoque visceribus auxiliantur: nec quicquam est, quod vel rensibus, vel cordi negotium facessat, quin id ipsum lædat, quascunque partes offenderit. Verum utraque parte peccatur. Nec enim vera est eorum sententia, qui nihil in hisce præter occultam substantiæ proprietatem admittunt: nec eos penitus approbare licet, qui nulla censent medicamenta partibus ullis peculiariter addicta esse. Licet enim (quod ajunt) nihil ulli parti tantum vel obset, vel conveniat, quin id ipsum cæteras quoque vel juvet, vel offendat, nihilominus tamen fieri potest, ut quod omnibus competit partibus, alicui sit magis familiare: vel vicissim, quod omnibus nocet, alicui magis & propriè quidem noceat. Sunt enim corporis humani partes ita constitutæ, ut & in multis conveniant, & propriis etiam substantiis discrepent. Licet itaque partibus aliquid conducatur omnibus, qua nimirum eis est ratione quodammodo simile: quid obstat, quin propria substantiæ differentia vel hepar primario juvet, vel aliam quamvis partem? Nocentium idem quoque judicium esto. Rerum enim sympathias, & antipathias à natura tollere non possumus, quarum certè nemo rationem ab ipsis qualitibus exposuerit: conetur modò, qui volet, licebit, palmamque feret, si quid fuerit assequutus. Età verò negari non potest, quin hæc

A medicamenta (quæ Medici certis quibusdam partibus adscripserunt) proprietate quadam occulta juvent, nequaquam tamen ob id omnis rationum discursus excluditur: siquidem ab ipsius partis & medicamentorum natura quædam potest ostendi ratio similitudinis, ut paulò post clarum faciemus.

Quis verò sit horum medicamentorum usus & utilitas, facile collegerit, quisquis intellet ea merito prodelle magis, quæ non qualitatibus solum, sed tota sua substantia juvant. Hæc sint in genere dicta: quæ verò in singulis observanda fuerint, sequentibus capitalis exponetur.

*Usus.*

DE MEDICAMENTIS,  
quæ vocant cephalica.

CAP. XXXII.

CAPITIS nomine totam ejus compagem intelligimus à summo apice ad ipsas utque clavículas, quibus suprema corporis pars à pectore sejungitur. Ea tamen propriè cephalica dicuntur, quæ cerebri vitis accommodantur: siquidem quæ vel oculis competunt, vel auribus aliisque, ad capitis molem pertinentibus, suas habent ab ipsis partibus denominationes. Capitis, ut & aliarum partium medicamenta duabus Medici classibus distinxerunt: alia namque calida vocantur, alia frigida: quo certè discrimine patet, hæc ipsa non sola substantiarum similitudine, sed manifestis etiam qualitatibus cuique parti competere. Non enim caloris, aut frigoris occultæ sunt facultates, & quæ tota sui substantia juvant, semper omnibusque conveniunt. Cæterum ut cephalica dignoscantur, cerebri natura, & affectus maxime proprii sunt describendi. Cerebrum itaque cum & rationis sedes sit, sensuumque principium, & nervorum origo, natura temperatum est: quo vis enim excessu cæteris partibus magis afficitur, siquidem si calidius existat, subito sensus & ratio commoventur: sin verò sit frigidius, idem languent & obtusefcunt, ut reliqua taceam symptomata, quæ subinde caput invadunt, si cerebrum à sua recedat temperie. Hoc etiam cerebro peculiare est, ut odoribus, sonis & coloribus vel delectetur, vel offendatur, cum reliquæ partes hisce sensibus destituantur. Uterum tamen excipiunt aliqui, utpote qui manifesto motu fortida refugiat, amplectatur autem suavolentia: verum hæc de re suo loco tractabitur.

Censebuntur ergo cephalica, non ea solum, quæ gratis odoribus cerebrum recreant, sed quæ vel suavi concentu vel jucundis variarum rerum picturis oblectant audientes, aut insipientes. Hoc tamen in hisce discrimen observari potest, odores cerebrum afficere innata magis olfaciendi facultate, quam discernendi iudicio, cum nec Musicis, nec aspectu quisquam oblectetur, quin ab harmonia dissonantiam, & ab eis quæ pulchra sunt, deformia discernere

mere

nere possit, ea procul dubio ratione, quod odoratus hisce sensibus, visu nimirum & auditu, magis terrenus existat. Hæc grata disputatione, jucundis item objectionibus copiose discuti possent, nisi servanda brevitatis hoc ipsum prohiberet.

QUAMVIS autem & Musica cerebrum & picturis reficiatur, non tamen hæc inter cephalica numerantur, quod medicamenta non sint. Ex ipsius autem cerebri affectibus cephalica etiam dignosci possunt. Quoniam itaque cerebrum (utpote quod reliquis visceribus minus natura calidum existat) pituita plerumque repletur, ob id ea maxime cephalicis annumerantur, quæ præter occultam, qua cerebrum roborant, facultatem, excalescunt, tergent, incidunt, & exiccant. Cerebri verò situm si consideres, cum in suprema corporis parte sedem habeat, calidos vapores facile suscipit, unde (præterquam quod aliis obstat rationibus) ægri sæpenumero vigilis excruciantur & capitis doloribus: quæ symptomata refrigerantibus cephalicis compescimus. Hæc alia est cephalicorum series, sub qua fortassis etiam narcotica comprehendere liceat, cum suas frigore vires exerant. Licet autem hæc ipsa in aliarum etiam partium doloribus adhibeantur, propriè tamen cephalica censeri debent. Ea siquidem ratione dolores sedant, qua somnum inducunt, aut partis alicujus sensum obtupefaciunt. Cum itaque cerebrum, somni & vigiliarum sedes existat, & origo sensuum, hæc & illa ratione narcotica pro cephalicis haberi possunt. An verò hæc tota substantia capiti familiaria sint, iis perpendendum reliquimus, qui præter occultas vires in hisce medicamentis nihil agnoscunt, cujus respectu certis partibus competere possint. Hoc fortasse magis rationi consentaneum fuerit, narcotica cerebro & sensibus corporis partibus adferari tota substantia, quam ut eis auxilientur. De purgantibus autem, an eorum aliqua certis quibusdam partibus competant, infra proprio capite tractabitur.

TOT ergo sunt cephalicorum classes, ut aliqua cerebrum expurgent, item aliqua refrigerent, aliqua verò corroborent, quibus equidem omnibus hoc forsitan commune est, ut cerebro sint occulta facultate familiaria, quæ nec ratione comprehendi, nec præceptis describi possit. Cæterum quæ morbos cerebro peculiare proprietate quadam excutunt, vel talia sunt, quorum ratio reddi nequeat, vel ad dictarum classium aliquam meritò referentur. Hoc tamen ut addatur, forsitan non abs re fuerit: hæc nimirum medicamenta vel ideò prodesse, quod hisce morbis antipathia quadam adferentur, vel quod cerebrum adversus malignas morborum vires tota substantia munitur, atque tueantur.

PORRO cum variæ sint (ut modò dictum

est) cephalicorum vires, non eadem semper aut eodem tempore conveniunt. Non enim cerebrum facile corroboratur antè quam expurgatum fuerit: nec prius idiplum cephalicis expurgatur, quam universum corpus probè fuerit evacuatum, ne scilicet caput attractione repleatur. Refrigerantibus ferè, cum id caloris vehementia postulat, utimur: periculosa tamen sunt, si crisis expectetur. De narcoticis aliàs sat dictum est. Quæ verò sit cephalicis utendum ratione, paucis exponi non potest, cum pro variis morborum generibus, pro variis item uniuscujusque morbi temporibus & symptomatis, varia quoque sit cephalicis utendi ratio.

### DE RELIQUIS CAPITIS PARTIBUS.

#### CAP. XXXIII.

SUB Capitis nomine (quod etiam præcedenti capite monuimus) externa quoque partes, ut oculi, nares, os, & alia, comprehenduntur: de quibus aliquid saltè exponemus, ut earum etiam remedia possint investigari.

PRIMUM ergo de oculis agemus, quod inter sensus externos visus primas obtineat, cujus organa sunt oculi. Duplicita verò statuuntur oculorum medicamenta, quæ nimirum ad spiritus visorios, & quæ ad ipsosmet oculos referuntur. Spirituum ea debet esse constitutio, ut nec nimis crassi, nec nimis subtiles existant. Cæterum etsi sæpe fit, ut nimia spirituum subtilitas visum efficiat debiliorem, ea tamen ocularia maxime nuncupantur, quæ facultate, quam habent, incidendi visum exaccunt: hæc Græci nominant. Inter hæc autem à Medicis plurima recensentur, quæ non hæc, sed occulta proprietate visum juvent. Non hæc equidem hæc in parte refragabimur, utpote cum novimus prodesse multa, quorum vires non ita rationi pateant, nisi quis ad ipsam substantiæ similitudinem recurrat. Hic tamen eorum acumen mirari contingit, qui caprinum jecur nyctalopas juvare censent, haud alia ratione, quam quod capras existiment non minus noctu cernere, quam interdiu. Liceat itaque ab uno cætera comminisci, ut mirandos rerum effectus intelligendo comprehendere videaris. Sed quæsierit forsitan aliquis, quænam sit hepaticum oculis affinitas? Certè nec eadem substantia, nec idem eis inest temperamentum. Hæc jucunda disputatione tractari possent amplissime: brevitatis tamen causa solummodò proponenda fuerunt, & eo sine quidem, ut hæc quoque ratio præteret, quæ non oculis solum, sed reliquis etiam partibus, medicamenta propriè, vel admirando successu competentia, nonnullo discursu rationis exquirerentur. Constat, veteres ab animalibus didicisse plurima,

91

quæ nec mentis acuminæ potuissent assequi, nec ipsa fortassis etiam experientia. Porro quod ad ipsam oculorum constitutionem atinet, cum sensu sint exactissimo, nec levia leviter ferant incommoda, non quævis subito censerent ocularia, si vitium extenuando possint acuerere, sed hoc in extenuantibus requiritur, ut nec nimis acris, nec calida nimis existant. Quod si quæ sint extrinsecus adhibenda, solum ea convenient, quæ nec duritie lædant, nec iritent mordicando, nec adeo viscosa sint, ut tenaciter adhæreant. Hæc nimirum ocularia sunt medicamenta, quæ nec in pulveres, nec in unguenta reducuntur, quod hæc ob oleum oculis insensa sint, tum quod glutinis instar validius in partes impingantur. Pulveres autem quisque novis, quid negotii sæpe oculis inferant, cum eis aduersissima sit asperitas. Sed hæc ad medicamentorum formam spectant magis, quam ut eorum vires ostendant. Sunt tamen observanda nihilominus, quod hæc etiam ratione, non viribus solum ocularia dicantur, quæ vitis oculorum adhibentur.

**Nares & os.** EADEM quoque ratio est aliarum partium, ne vel fœtida naribus offerantur, vel palato, quæ saporem habeant ingratum. Hæc enim non gustui solum officunt, sed ventriculum etiam subvertunt, cum eadem sit oris & ventriculi tunica. Quæ verò graviter oleant, & naribus molesta sunt, & cerebro non leve damnum inferunt. Sint ergo stomatica vel dulcia, vel saltem non ingrata: sint erethica vel odorata, vel nullo gravia fœtore. Quod autem & nares & os vix sint ad expurgandum cerebrum, ideo facile vitis infestantur, quæ perpetuo postulant abstergentia. Ceterum de matricarioris, gargarismatis, & erethicis non est ut hæc verba faciamus, tum quod cerebrum magis, quam vel os, vel nares spectent, tum quod de purgantibus suo loco simus acturi.

**Aures.** AURES quod patenti, facile frigidis infestantur: quod sicillimæ sint, medicamenta postulant, quæ vehementissimè siccant.

**Dentes.** DENTIBUS autem inimicum frigus est & calor vehemens. Acidis etiam, austeris & acerbis maxime læduntur, cum nec cute, nec carne sint obdulti, quibus horum injuria contemperari possit. Detergentibus juvantur dentes, & astringentibus, quod levi de causa defluxionibus infestentur: quæ causa etiam est, ut facile dulcium & pinguium usu putrescant.

**Facies.** UT oculi coloribus, aures harmonia, nares odoribus, & lingua sapidis oblectatur: ita facies, & maxime muliercularum, iis inhiat, quibus & nitorem, & formæ decus consequatur. Hæc sunt, quæ nobis hoc loco de cephalicis scribenda esse videbantur: cætera in facis & morborum curationibus exquirantur: ubi copiosius à Prædicis descripta sunt.

DE MEDICAMENTIS  
pectoralibus.  
CAP. XXXIV.

**MEDICAMENTORUM,** quæ pulmonibus & thoraci addita sunt, non unum genus est: quædam enim partes affectas spectant, aliqua materiam, quæ morbum infert. Etsi verò quibusdam pulmones exulcerantur, ut sint adstringentibus conglutinandi: non hæc ideo tamen thoracica nuncupantur, cum adstringentia pectori sint & pulmonibus adversissima, tum quod respirationem prohibeant, tum quod expectorationem remorentur. Thorax itaque lenientia maxime pollet, ut & liberior sit respiratio, & si quid inhæreat, facilius discutiat. Cum autem pulmones destillationibus à capite sint obnoxii, sit, ut ea præcipue pectoralia censentur, quibus expulso procedit expeditus. Non una tamen est spatii promovendi ratio: nonnunquam enim materia, quæ delabitur motu nequeat expelli, cum subinde distillat: quandoque tamen adeo crassa est, ut per angustas pulmonis arterias eici non possit. Hinc due sunt pectoralium nate species, ut nimirum materia tenuis incrassetur, & crassa nimis incidatur, quæ facilius expui possit. Eorum verò, quæ tenues incrassant humores, quædam mitiora sunt, quæ calidis & frigidis conveniunt humores: alia verò vehementer etiam frigida sunt, ut humorum acrimoniam refrænare possint. Cæterum quod inter pectoralia, quæ phibitici competunt, etiam recensentur, de his ut aliquid latem dicamus, operæ precium esse videtur. In his itaque medicamentis tria conspiciuntur, quorum ratione tabidos juvant. Sanguinem enim concretum incidunt & expectorant, pulmones peculiaris virtute fovent atque tuentur, & vulnera conglutinant: quæ quidem vires aliquibus etiam simplicibus tribute sunt. Sæpe tamen pro variis Medici scopis variè distribuuntur, ut nimirum ulcera vel magis expurgentur, vel magis conglutinentur. Contrariæ siquidem vires existunt, & quod magis aliqua tergent, & incidunt, tanto quoque magis glutinantium vires impediunt. Hæc igitur ratio temporis observatur, ut in principio magis abstergentia competant, postea verò magis juvent glutinantia. Licet itaque tabidis adstringentia conveniant, non hæc ipsa tamen ratione pectoralia censentur, sed quod & incidant, & propria vi pulmonibus familiaria sint. Ad hæc tanta nequaquam eis inest adstrictio, ut respirationem impediant, aut humores pulmonibus vehementer impingant. Sunt ergo pectoralia, quæ vel laxant & emolliunt extrinsecus admota, vel humores pulmonum arteriis impactos incidunt & expurgant.

gant: aut tenues increffant defluxiones: aut acres temperant, & arteriæ leniunt aſperitatem.

DE MEDICAMENTIS  
cordialibus.

CAP. XXXV.

UT cerebrum ſenſus, ita cor affectuum ſedes eſt, vitæ ſons, & inſiti caloris origo. Cùm itaque duo ſint cordi maxime propria, ut & ſuo calore vitam foveat in reliquis partibus, & voluntati ſuis affectibus vigorem inferat: quo quoque ſunt eorum genera, quæ cordi convenire dicuntur. Quædam enim, quod animum exhilarent: quædam, quod cor ipſum juvent, cordisque ſpiritus reſtiant, cordialia nuncupantur. Eorum porro, quæ cor oblectant, non una eſt ratio, cùm vel ira, vel amore, vel metu, vel odio, vel triftitia, vel aliis affectibus cor varie conturbetur, quorum temperantia, vel ablatione id ipſum viciffim erigitur. Eſt verò cor affectibus hiſce plurimum ſæpe recreatur, ut cordialia merito ſint, quæ vel amatoribus obblanduntur, vel iratos placant, aut ſolantur ineticuloſos: quod tamen hæc medicamentis primario nequaquam aſſequamur, ad aliud vel tempus, vel locum referenda ſunt: maxime verò Philoſophiæ præceptis ita mens imbuï poteſt, ut minimum affectibus conturbetur. Cor enim medium eſt inter hepar & cerebrum, ut non ratione minus, quàm ingeſtis aſficiatur. Quamvis autem vis hæc medicamentis quibusdam inelle dicatur, ut lætitiã inferre poſſint: nequaquam tamen id ita fuerit intelligendum, atque ſi ſuaſpe natura cor exhilararent. Lætitia namque non corporis, ſed animi motus eſt: quo fit, ut ſine iudicio lætari nemo poſſit. Sunt tamen, qui medicamentis odium, aut amorem conciliant: verùm id exiſtimaverim (ſi fiat) vel occultis rerum proprietatibus, aut incantationi potiùs adhibendum eſſe. Quod verò lætitiã quibusdam medicamentis attribuitur, id hæc ratione verum eſt: cor ut vitam omnibus corporis partibus impertit, iuſdem ita compatitur, & pede vel manu læſa ſubito contriſtamur. Quicquid ergo dolorem vel tollit, vel ſaltem mitigat, oblectare dicendum eſt. Magis tamen hoc ipſum præſtare videntur ea, quæ propriis cordis affectibus mederi poſſunt. Cor itaque nimio calore, venenis, & tetris vaporibus aſſicitur. Hic nimirum patet altera medicamentorum cordialium ſeries: nam quæ modò propoſuimus, animam in corde magis, quàm cor ipſum ſpectant: hæc verò cor, & cordis ſpiritus naturali virtute magis, quàm rationis vi foveat atque tventur. Tria ſunt igitur horum medicamentorum genera, quibus affecto cordi naturæ adminiculo ſuccurrimus. Quædam enim: quod refrigerando febrium ardorem mitigent: quædam, quod venenis adverſentur: quædam verò, quod cordis ſpiritus peculiari virtute refoceſcent, cordialia nominantur. At non quicquid refrigerat, protinus eſt cordiale. Plumbem enim non minus ac aurum, argentum, aut gemmæ præcioſiſſimæ, frigidum eſt. Hic nimirum vis alia ſub eſt, quæ nec ſcripto facile, nec verbis exprimitur. Sed vereor, ne talia magis ex accidenti, quàm propria facultate lætitiã inducant: ut ad primam cordialium claſſem merito ſint referenda, cùm ratione magis animum in corde, quàm naturali dote cor oblectent. De venenis & eorum alexipharmacis ſuprà proprio capite actum eſt, ut hic nihil ſuperelle videatur, quod jam ſcriptis addi debeat. Huc tamen non quæcunque venenis adverſantur, referenda ſunt: ſed ea, quæ oppreſſo cordi ſuccurrunt. Quædam enim (ut ſuprà demonſtratum eſt) alterando, quædam vires naturamque fovendo, venenis reſiſtunt: quædam tota ſui ſubſtantia, facultate nimirum occulta, certis quibusdam venenis adverſa ſunt, quorum tamen nullum ſub hæc claſſe continetur. Equus enim ſcorpium aut viperas inter cordialia recenſeat: De cibis, & iis, quæ contrariis qualitatibus venenorum vires infringunt, idem quoque dictum eſt. Quæ cor autem vel occultæ virtute, vel quadam ſubſtantia ſimilitudine, vel vi, quæ ratione quodammodo comprehendere poſſis, roborant, ad hunc cordialium ordinem referenda ſunt. Cùm hoc enim venenis inſit omnibus, ut cor petant, & vitæ inſidiantur: quæ cor adverſus hæc muniunt atque tventur, alexiteria merito nominari debent. Tertia cordialium claſſis eſt eorum, quæ cordis ſpiritus reſtiant. Hæc nimirum ea ſunt, quæ cor exhilarare dicuntur, tum quod peculiari facultate vitales ſpiritus excitent, & vividiores reddant, tum quod tetros & melancholicos arceant à corde vapores. Ut odorata ſpiritus animales erigunt, aromatica naturales, ita hæc amica cordi virtute vitales fovent & recreant.

DE MEDICAMENTIS  
ſtomachicis.

CAP. XXXVI.

MEDICAMENTA, quæ ventriculo conveniunt, ſtomachica nominantur: et ſtomachus non ventriculum, ſed ejus officium, ſeu gulæ partem inferiorem designat. Cùm itaque ſtomachica non partem, ſed totius exiſtant, non unius etiam ſunt generis: ſiquidem in ventriculo tria maxime propriis curanda medicamentis obſervantur: appetentiã deſecta, concoctio debilis, reſentrixq; facultas vitata. Quæ appetentiã excitant, acida ſerè ſunt, & grato condita ſapore. Licet autem variis de cauſis appetitus ſæpe concidat, ut eùm obruitur bile ventriculari, aut putridis humoribus, non ea tamen, quibus

hæc expurgantur, propriè dicenda sunt orethica, sed quæ quadam acida vi gulam & stomachum contrahunt, gratoque sapore delectant.

**C**ONCOCTIONEM juvant ea, quæ vel calore convenienti, vel aromatica facultate ventriculi calorem fovent, vel occulta proprietate ventriculorum roborant. De occultis dictum sæpè est: hic tamen ratio superius propositæ similis, paulò tamen veritati magis consentanea, nobis offertur. Nyctalopes ex quorundam sententia caprino jecore juvari supra diximus, quòd existiment aliqui, captas nocte non minùs carnere, quàm interdiu. Ventriculi verò concoctionem interna ventriculi gallinarum tunica juvare creditur, quòd hæc animalia insignem habeant concoquendi vim.

**R**ETENTRIX ventriculi facultas vitata nauseam parit, vomitum, & alvi profluvia. Medicamentis hæc corrigitur adstringentibus: non ob id tamen, quicquid adstringit, stomachicum est, cum adstringant multa, quæ ventriculo sunt adversissima. Stomachicis ergo præter manifestas qualitates alia vis inest, quæ ventriculo sunt accepta.

*Uti dicitur ratio.*

**A**d appetentiam excitandam medicamentis interdum utimur, quæ non usque adeo ventriculorum juvant: quo fit, ut hæc in re multa sint observanda, tum ut tempore convenienti, tum ut aptis ad id medicamentis appetentiam excitemus, quæ quidem paucis deicribi non possunt, cum pro variis appetentia dejectæ causis variè sit etiam procedendum. Hoc tamen maxime notum, & commune præceptum est, orethica impuro ventriculo, vel si cibandum non sit, nequaquam adhibenda esse. Quæ verò concoctionem juvant, (maximè dicere liceat) ante cibum offerri debent, tum quòd in ventriculi fundo, non superiori parte, calor excitandus sit; tum quòd calefieri debeat ventriculus ante quàm cibus offeratur. Quibus autem ventriculus adstringitur, ea cum duplici fine convenient, ut vel stomachum, vel pylorum ocludant, hoc quoque discrimine sunt exhibenda, ut si vomitum evitare velis, à pastu, sin fluxus inferiores, ante cibum præbeas adstringentia. post enim assumpta, cum cibos deorsum pellant, alvum sæpenumerò movent: maxime verò, si lenientia priùs ingresseris.